Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government
Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health

Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté, 27.02.2025

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje t& nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin
Nr. 05/L.-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 té& Rregullores per Prokurim Publik té
aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-
shqyrtim té datés 21.02.2025, té parashtruar nga Operatori Ekonomik Goldberg Industries L.L.C.
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: Ri-tender “Mirémbajtja dhe avancimi i sistemit BHIS”-2
me numér prokurimi 206-25-127-2-1-1, nxjerr:

VENDIM
1. Pranohet, si pjesérisht e pa bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatorit Ekonomik Goldberg
Industries L.L.C. e dt. 21.02.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit Ri-tender “Mirémbajtja dhe
avancimi i sistemit BHIS”-2 me numér prokurimi 206-25-127-2-1-1, kundér Njoftimit pér
Kontraté te datés 16.01.2025;
2. Anulohet Njoftimi pér Kontraté i datés 16.01.2025;

3. Autoriteti Kontraktues, vendos ta anuloj, korrigjoj, pastaj ta ritenderoj aktivitetin e prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do t& publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net .

Arsyetim

Operatori Ekonomik Goldberg Industries L.L.C. me datén 21.02.2025, ka parashtruar kérkesé pér ri-
shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: Ri-tender “Mirémbajtja dhe avancimi i sistemit
BHIS”-2 me numér prokurimi 206-25-127-2-1-1. Autoriteti Kontraktues, me daté 26.02.2024, ka
shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté:

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues:
1. Neni 7 i LPP-sé

2. Neni 28 i LPP-sé

2. Neni 8i LPP-sé

3. Neni 9i LPP-sé.
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Pretendimet ankimore te OE ankues:

l. Tek Kapaciteti Teknik dhe Profesional, specifikisht tek Kérkesa 1, AK kérkon si né vijim:
“Operatori Ekonomik duhet t& ofrojé prova se ka realizuar té paktén njé projekt € zhvillimit,
implementimit ose mirémbajtjes sé sistemeve né fushén e shéndetésis¢ pér njé nga institucionet
shéndetésore, gjaté tre viteve t& fundit, duke filluar nga data e publikimit t& kétij njoftimi pér
kontraté.”

Gjaté hartimit & DT, AK duhej t& merrte parasysh, duke filluar nga veté pozicioni i tij si institucion
pérgjegjés, se sistemet shéndetésore, qofté né sektorin publik apo privat, nuk jan€ me mandat 3 vjecar.
Rrjedhimisht kérkesa pel tre vite éshté e palogjikshme.

Duke ndjekur kété qasje, AK-ja ka vendosur kushte qé kufizojné konkurrencén, gjé ¢ bie ndesh me.
Nenin 7 té Ligjit pér Prokurimin Publik (LPP). Pér ¢ shmangur kété kufizim dhe pér (€ garantuar njé
proces t& hapur dhe (& drejté mes operatoréve ekonomiké, AK-ja do t& duhej t€ pranonte si (& vlefshine -
edhe déshmité ose referencat pér projekte t& zbatuara brenda njé periudhe mé té arsyeshme, e jo ta
kufizoj até vetém né 3 vite.

Pérndryshe, pérveg me Nenin 7 t& LPP-s&, kjo kérkesé bie né kundérshtim edhe me nenin 28 (& LPP-s¢€.

2. AK ka parashikuar vlerén e projektit né shumén ekuivalente prej 432,000.00 Euro, pér njé
kohézgjatje prej 36 muajsh. Ndér té tjerash, ka kérkuar angazhimin e 13 eksperteve.

Pra, me njé projekt me aq vleré t& vogél dhe volum te masdh te pune, me kohézgjatje € gjaté né njérén
ané, ndérsa né anén tjetér me kérkesé pér 13 (trembédhjeté) eksperteve nga rradhét e personelit ku pér
asnjérin nuk éshté caktuar kohézgjatja e angazhimit, nuk jané caktuar punét dhe véllimi i tyre pér
pérmbushjen e kérkesave t& pérshkruara né Aneksin 1 t& DT, ekziston dyshimi i larté q& nuk jané marré
parasyshé detyrimet ligjore q& rejedhin nga dispozitat ligjore € Nenit 8 dhe 9 (&€ LPP-s¢. Kjo pér faktin
se, duke marré parasysh pérgatitjen profesionale t& kérkuar pér stafin, véllimin e punéve (€ pérshkruara
né Aneksin | t& Dosjes sé Tenderit, si dhe pagat né tregun e Kosovés, kostoja pér implementimin e kétij
projekti &shté t& paktén tre heré mé e larté se vlera e parashikuar, pa llogaritur fitimin e kompanis¢ dhe
tatimet e aplikueshme né Republikén e Kosovés. '
AK vlerésimin do té duhej ta bénte bazuar né kushtet e tregut — por megjithaté¢ AK me njé

kérkim t& thjeshté né ATK mund ta shoh se paga minimale pér cilindo prej personelit qé

ka kérkuar éshté mbi 2,500.00EUR. Pra, MINIMALJA. Po ashtu, para tenderimit t€ kétij

aktiviteti do t& duhej ta bénte vlerésimin né bazé (& kapaciteteve buxhetore (& AK-s€,

Kapacitet buxhetore do t¢ duhej t& merreshin parasyshé né dy stonde; Sfondi i par€: kapaciteti buxhetor
i AK-sé pér vitin 2025 éshté dukshém mé i madh ekuivalent me 83.4 milion né krahasim me tenderin e
njéjté & vitit 2022, ku AK kishte buxhet prej 52.7milion.

7. Bazuar né Aneksin 1 t& Dosjes sé Tenderit, konkretisht “Ndryshimet né system (Aplikacion dhe
Database)”, AK kérkuar ¢do ndryshim ose pérmirésim duhet t& realizohet pa kosto shtesé gjaté
periudhés sé€ mirémbajtjes.

Kjo kérkesé éshté né kundérshtim me nenin 28 t& Ligjit pér Prokurimin Publik, i cili detymn Autoritetin
Kontraktues t& hartojé specifikime teknike t& sakta, t& qarta dhe (¢ mirédefinuara, duke siguruar qasje t&
barabarté pér té gjithé operatorét ekonomiké dhe duke shmangur vendosjen e kushteve qé mund (& jené
diskriminuese apo té& paqarta. '

Né kété rast, AK nuk ka pércaktuar qaﬂé se ¢faré pérfshihet né konceptin e "ndryshimeve"

dhe "pérmirésimeve", duke krijuar pasiguri pér ofertuesit lidhur me pe1masen dhe kompleksitetin e .
kétyre kérkesave. Pér mé tepér, kérkesa qé€ ¢do ndryshlm apo pérmirésim t& realizohet "pa kosto shtesé"
éshté e paqaﬂe dhe e pajustlﬁkua: ekonomikisht, pasi njé ndryshim né sistem mund t& variojé nga nJe
rregullim i vogél deri te nJe zhvillim madhor gé kérkon burime t& konsiderueshme.

Njé specifikim i tillé krijon paqartési juridike dhe ekonomike pér operatorét ekonomiké, t& cilét mund t&é
hezitojné t& marrin pjesé né tender pér shkak té detyrimeve té papércaktuara qart€, duke reduktuar
konkurrencén dhe duke véné né dyshim ligjshméring dhe transparencén e procesit (¢ prokurimit.
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Sidomos, hezitimi vie né pah edhe mé shumé kur marrim parasyshé vlerén e vogél dhe t& paarsyeshime
t& kétij aktiviteti t& prokurimit. Pér rrjedhojé, kjo kérkesé duhet t& riformulohet né ményré qé té jeté e
pércaktuar saktésisht dhe né pérputhje me parimet e ligjit, duke siguruar kushte té qarta dhe té
ekuilibruara pér t€ gjithé pjesémarrésit né procesin e prokurimit. ’

Démet materiale: Demet materiale jané rreth 5,000.00 Euro

Pérgjigjet e Autoritetit Kontrakiues ne lidhje me pretendimet ankimore

AK-MSh i ka shqgyrtuar pretendimet e juaja ankimore dhe bazuar ne permbajtjen e tyre mund te
konstatojme se disa prej tyre jane te pa bazuara dhe disa pjeserisht te bazuara.

- Ne lidhje me pretendimin rreth referencave ne tre vitet e fundit dhe mundesise per marrjen parasysh
te referencave me afat me te gjate, per implementimin dhe mirémbajtjen sistemit te njéjté, ky
pretendim eshte i pa bazuar, meqgense kerkesa eshte ligjore dhe rrejedh nga dispozita e sakt,
referuar AO2 Udhezuesit Nr. 001-2023 per prokurim, ku specifikohet si ne vijim:

3. Aftésité teknike dhe/ose profesionale

Né rast té kontratés pér furnizim té produkteve:

b) Vlera minimale né lidhje me shérbimet né 3 vitet e fundit

Ne ju sgarojmé se me kété projekt pér AK-MSh éshté e nevojshme ge krahas mirémbaijtjes te behet
edhe avancimi i sistemit ekzistues. Pér avancimin e sistemit ekzistues, te pika 2 e ToR — “Shérbimet e
kérkuara pér mirémbajtje dhe avancim” njéra nga pikat éshté upgrade te teknologjive ge jané pérdorur
ne zhvillim te aplikacionit ne teknologjité me te reja.

Pas shqyrtimit te ToR ne si AK e kemi vérejtur se kjo pike e upgrade te teknologjive nuk éshté e
detajuar sa duhet dhe éshté e nevojshme te plotésohet me pérmbaijtje me te detajuar te komponentéve
dhe modaliteteve te funksionimit, andaj duke e ditur réndésiné e projektit dhe me gellim te realizimit sa
me te suksesshém te keétij projekti, e konsiderojmé se zgjidhja me e drejte éshté anulimi dhe ri
tenderimi i kétij aktiviteti, pasi te behet pérmirésimi i ToR.

- Né lidhje me pretendimin rreth stafit té kérkuar né Raport me shumén e projektit, konsiderojmé se ky
pretendim éshté pjesérisht i bazuar dhe kjo kérkesé do té jeté subjekt i trajtimit gjaté shqyrtimit t&
specifikave para se té ri-tenderohet.

- Né lidhje me pretendimin nga pika 3, konsiderojmé ge ky pretendim éshté pjesérisht i bazuar, pér
shkak se kontrata éshté 3 vjegare dhe gjate késaj periudhe kohore mund te shfaget nevoja e ndonjé
ndryshim ge nuk eshte parapare me herét, si psh ne rast te ndryshimeve ne ligj ose UA i cili do te
integrohet ne sistemn, apo pér ndonjé arsye tjetér. Andaj kjo kérkesé do té jeté subjekt i trajtimit gjaté
shayrtimit t& specifikave para se té ri-tenderohet.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato gé& u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se
duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

1. OE Goldberg Industries L.L.C.
3. Operatoréve ekonomik te interesuar.

Uity

—Berat Marmullaku /
Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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